
Dagdas maizes ceptuve

7.a klases pētījums

Dagdas vidusskola

2017.gada aprīlis



•Maize ir viens no senākajiem 
pārtikas produktiem pasaulē.
• Mūsu senči ēduši maizi jau vairāk 
nekā pirms 10 000 gadiem.
•Latvieši arī ticēja, ka, maizi ēdot, 
nedrīkst iet no istabas ārā, tad 
iznes svētību.



Dagdas maizes ceptuve 
agrāk un mūsdienās



Maizes ražošana un tās process

Strādāja 3 maiņās,

24 stundas diennaktī. 

Vienā maiņā bija 
nodarbināti 15-16 
cilvēki.

1 kg maizes maksāja 12 kapeikas. 
1 stundā izcepa 600 kg maizes,

1 diennaktī – 14,4 tonnas. 



Maizes ceptuves personāls
Kopā strādāja 56 cilvēki



Maizes ceptuves personāls

•Anna Trepša strādāja 22 gadus, mīcīja mīklu un
cepa maizi.
•Irēna Ciganoviča tīrīja maisus no miltiem u.c.
netīrumiem.
•Ludmila Smoļaninova strādāja 2 gadus, cepa
maizi.
•Tatjana Petkeviča strādāja par brigadieri.
•Jefrosima Šaļte (Karpova) no 1961. līdz 1965.
gadam mācījās kursos, 1965. līdz 1969.gadam
strādāja par laboranti, pēc tam par brigadieri. No
1973. līdz 1993. gadam bija maizes ceptuves
priekšniece.



Šajā attēlā iemūžināts tas laika periods, 
kad tika izmantoti sviru svari, lai 
noteiktu mīklas vai maizes klaipa masu.



Mīklas mīcīšanas cehā



Maizes krāsnis
No 1960. līdz 1994. ceptuvē 
bija krāsnis FTL-24 ar cieto 
kurināmo (malka, briketes, 
ogles).

No 1994. līdz 1996.gadam, 
kad ceptuvi pārņēma 
akcionāru sabiedrība, tur 
tika ierīkotas elektriskās 
krāsnis.



Maizes sortiments
Ceptuves sortiments bija diezgan bagāts:
baltmaize, rudzu maize, saikas u.c.

Bulciņu cehā cepa bulciņas ar pildījumu un
bez tā.

Konditorejas cehā tika pagatavotas tortes un
pīrāgi, taču pēc Dagdas ēdnīcas uzbūves
konditorejas cehs pārbrauca uz turieni.

Baranku cehā gatavoja dažāda veida
barankas.



1996. gadā akcionāru 
sabiedrībai nepietika 
finansējuma, lai atpirktu 
zemi un maizes ceptuvi.



Pētījumā izmantotie informācijas avoti

•Par Dagdu. [tiešsaiste]. [Skatīts 19.04.2017.] 

http://www.raimondsnipers.lv/par-dagdu/2-iss-geografiskais-apraksts

•Jefrosimas Šaltes atmiņu stāsts. 

•Fotogrāfijas no Annas Trepšas un Jefrosimas Šaltes

personīgā arhīva.

•Fotogrāfiju autors Lidija Geka.

http://www.raimondsnipers.lv/par-dagdu/2-iss-geografiskais-apraksts


Paldies par uzmanību!


